MUNICÍPIO DE CÓRREGO FUNDO ESTADO DE MINAS GERAIS1

RUA JOAQUIM GONÇALVES DA FONSECA, 493 – MIZAEL BERNARDES
CEP: 35.568-000 CÓRREGO FUNDO - MG
CNPJ 01.614.862/0001-77 – TEL.: (37) 3322-9144
[image: adsf]
LEI N°. 952 DE 04 ABRIL DE 2024.

“AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL COM FONTE NA ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

DANILO OLIVEIRA CAMPOS, PREFEITO DE CÓRREGO FUNDO/MG FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

[bookmark: _Hlk143067914]Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder a abertura de crédito especial no presente exercício até o valor de R$ 45.431,07 (quarenta e cinco mil, quatrocentos e trinta e um reais e sete centavos) com a inclusão das seguintes dotações de despesa:

           Unidade: Código/Descrição da Secretaria

· Divisão: Código/Descrição 02.06.01 – SECRETARIA MUN. CULTURA, ESPORTE E LAZER
· Função:  13 – CULTURA
· Subfunção: 392 – DIFUSÃO CULTURAL
· Programa: 1301 – PROMOÇÃO, PRODUÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL
· Ação/Atividade: 2814 – MANUT. AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO
· Elemento: 3.3.90.31 – Premiação Cult.,Artist.,Científ.Desport.
· Fonte: 2.715.000.0000 – Transf. Destinadas ao Setor Cultural (Audiovisual)
    Valor R$ 25.821,07
· Ação/Atividade: 1803 – MANUT. FUNDO PROJETOS CULTURAIS FPC L. 274/05
· Elemento: 3.3.90.31 – Premiação Cult.,Artist.,Científ.Desport.
· Fonte: 2.716.000.0000 – Transf. Destinadas ao Setor Cultural (Demais Setores da Cultura)
    Valor R$ 19.610,00

Art. 2º - Para atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-á como recurso o abaixo descrito, nos termos do inciso III § 1º do art. 43 da Lei Federal n.º
4.320, de 17 de março de 1964:

Unidade: Código/Descrição da Secretaria

· Divisão: Código/Descrição 02.06.01 – SECRETARIA MUN. CULTURA, ESPORTE E LAZER
· Função:  13 – CULTURA
· Subfunção: 392 – DIFUSÃO CULTURAL
· Programa: 1301 – PROMOÇÃO, PRODUÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL
· Ação/Atividade: 2814 – MANUT. AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO
· Elemento: 3.3.90.36 – Outros Serviços Terceiros PF
· Fonte: 2.715.000.0000 – Transf. Destinadas ao Setor Cultural (Audiovisual)
    Valor R$ 4.226,62
· Elemento: 3.3.90.39 – Outros Serviços Terceiros PJ
· Fonte: 2.715.000.0000 – Transf. Destinadas ao Setor Cultural (Audiovisual)
    Valor R$ 21.594,45
· Ação/Atividade: 1803 – MANUT. FUNDO PROJETOS CULTURAIS FPC L. 274/05
· Elemento: 3.3.90.36 – Outros Serviços Terceiros PF
· Fonte: 2.716.000.0000 – Transf. Destinadas ao Setor Cultural (Demais Setores da Cultura)
    Valor R$ 6.390,00
· Elemento: 3.3.90.39 – Outros Serviços Terceiros PJ
· Fonte: 2.716.000.0000 – Transf. Destinadas ao Setor Cultural (Demais Setores da Cultura)
    Valor R$ 13.220,00

Art. 3º - Fica autorizada a inclusão da despesa, na Lei Municipal n.º 890, de 10 julho de 2023 que estabeleceu as diretrizes orçamentárias para o exercício de 2024 e na Lei Municipal n° 804, de 12 novembro de 2021 que estabeleceu o Plano Plurianual – PPA, para o período de 2022/2025 e Lei Municipal n°. 917, de 11 de dezembro de 2023, que Estima a Receita e fixa a Despesa do Orçamento Fiscal para o exercício de 2024.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Córrego Fundo/MG, 04 de abril de 2024.

DANILO OLIVEIRA CAMPOS
Prefeito

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

image1.png